REQUERIMENTO Nº 82/2025

Requer que seja enviado Ofício ao Exmo. Govenador do
Estado da Paraíba, o Sr. João Azevedo Lins, no sentido
de estadualizar, asfaltar e revitalizar a estrada que liga
BR-105, trecho que inicia na Ascendino Neves, passando
pela pousada da estação, seguindo pela estrada
conhecida pela subida da AABB até o contorno (alça) que
liga BR 105 à Rua Santo Antonio, neste município.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 130 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Bananeiras,

requeiro  envio de solicitação ao Exmo. Govenador do Estado da Paraíba, o Sr. João

Azevedo Lins, no sentido de estadualizar, asfaltar e revitalizar a estrada que liga BR-105,

trecho que inicia na Ascendino Neves, passando pela pousada da estação, seguindo pela

estrada conhecida pela subida da AABB até o contorno (alça) que liga BR 105 à Rua Santo

Antônio, neste município.

JUSTIFICATIVA

 A pavimentação asfáltica das ruas é de muita importância para os moradores,

gerando qualidade de vida e oportunizando melhor trafegabilidade de veículos e
pedestres.

É certo que as questões de asfaltamento, terraplanagem e demais serviço de
infraestrutura são de cunho de serviço público, essencial para a qualidade de vida da
comunidade e que é de fundamental importância para o desenvolvimento social e
econômico do município e constitui um dos vetores para a segurança nas vias públicas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Bananeiras, 26 de fevereiro de 2025.

Antonio Marques Batista

Vereador- PSB

		2025-02-26T10:44:33-0300